NOTES. (1) Engelmanshoven. (2) Hespen. (3) V. la charte de 1130 (PIOT, *Cartulaire*, I, p. 53.)

reliquit. Adam autem, episcopi Metensis scultetus, cujus pater Arnulfus, eque et ipse scultetus apud nos conversus, vir inter suos precipuus, ratione ductus ad abbatem venit, satisfactionem ei quod adversus ecclesiam senserat obtulit, et abbati reconsiliatus, jura ecclesie sue eidem ex integro recognovit. Idem vero pro camba sua et fratris sui Guntramni nomine decem solidos abbati solvebat. Considerans itaque abbas necessariam talis viri amicitiam, quia homo ejus non erat, ut hominem suum eum faceret, et de fidele fidelior et de amico amicitior redderetur, consilio amicorum suorum ei decem solidos in beneficium dedit, mansum Herzonis de Baltershoven et quatuor solidos, quos Arnulfus quidam de Halmale habebat, et duodecim eque denarios, quos Lambertus de Palude, cognomento Dume, solvebat. Que quia de fratrum prebenda mutuavit, de minuta civitatis decima, totidem preposito solidos ad se pertinentes recompensavit. Tempore autem antiquo camba quedam in villa Meceres erat, que officio sculteti subserviebat, unde ille preposito annis singulis novem modios cervisie solvebat. Que cum in diebus Folcardi abbatis propter inopiam incolarum deperisset, aliam in platea que Lapidea vocatur penes ecclesiam sancti Gengulfi constructam, Everardo, qui tunc temporis scultetus erat, donavit, eique quantum cervisie indeolvere deberet superordinavit: duos modios in cena Domini ad mandatum pauperum, et partem septem modiorum operariis prepositi, quando fenum prati Meceres secaretur, aliam nichithominus partem messoribus, quando seges curtis nostre que civitati adjacet succideretur. Idem vero Everardus, honeste militaris et vir magne erga Deum devotionis, mansionem quadam inter atrium nostrum et ecclesiam beate Marie emptam, hospitale construxerat, cui pratum unum et allodium

terre jacens secus fontem, qui sancti Gengulfi vocatur, contulerat (1). Que tunc quidem modicum questus eidem domui conferebant, modo autem, domibus undique constructis et commamentibus ibidem plurimis, locus idem annis singulis xxx^s solidos hospitali solvit.

15. Reynerus etiam grutarius, vir admodum probus et abbati natione proximus, in suburbio ville nostre, in loco qui Nova domus (2) vocatur, quinque solidos ecclesie contulit, et ut suus et uxoris sue Engheltrudis nomine anniversarius inde ageretur constituit (3).

16. Sunt adhuc nonnulla abbatis Folcardi egregia pii laboris studia narratione digna, que huic operi non incongrue judicavimus inserenda. Cum igitur violentiam opidanorum se vicisse gauderet, et post tanti laboris fatigationem requiem speraret, ecce, ei ex insperato res, quam non putabat, accidit, que eum non minore precedentis temporis labore afflixit. Cum enim terminata cum opidanis sua causa in monasterio sancti Lamberti sederet, et de repedatione domum cum suis letus tractaret, repente nuntius Gerardi cardinalis (4) advenit, mandantis ei ut censum domorum Colonie jam diu retentum abbati Sancti Martini redderet, aut si nollet, pro hoc ei responsurus Coloniam veniret. Reversus domum quantocius vie necessaria preparat, et sequenti post Epiphaniam die Coloniam, adfectus, acceptis usque in Pascha ad generale placitum induciis rediit, transactisque sacre Resurrectionis diebus, die statuta Coloniam

NOTES. (1) V. la charte de 1139, dans PIOT, *Cartulaire*, I, p. 53. (2) Nieuwenhuizen. C'est aujourd'hui le faubourg de S^t Pierre. (3) V. PIOT, *Cartulaire*, I, p. 47. D'après la charte, le bien en question était situé entre la ville et la villa *Sarchinium*. Il en résulte clairement que *Sarchinium* est bien aujourd'hui le hameau de Zerkingen, et que les écrivains qui ont confondu *Sarchinium* avec la ville même de S^t Trond se sont trompés. (4) Gérard, cardinal diacre de Sainte Marie in *Dominica*, promu en 1134. 4

venit. Sed considerantes majoris ecclesie prepositus et decanus et sapientiores quique clericorum dignitatem ordinis nostri villescere, si tantos viros contigisset sub laycali persona iudicio invicem contendere, statuerunt eorum altercationem hoc compositionis modo terminare. Decreverunt namque ut ea domus que muro adherebat nostra esset, eamque ecclesia nostra perpetuo libertatis jure possideret, alie autem due, ex altera parte platee constructe, quia nostre non erant, in jus abbatis Sancti Martini cederent. Nec injuste. Sanctus enim Euergisilus, fundator ecclesie sancti Martini, eo in loco ubi in transitu ejusdem beati pontificis celestem audierat armoniam, quidquid a porta frumenti usque ad portam Reni continebatur, cum macello eidem loco libera traditione contulerat. Due ergo domus in spatio ejusdem termini comprehense non injuste cesserunt in jus predictae ecclesie. Harum autem trium domorum mansiones decem et octo denarios solverunt, quorum tercia nostris, relique predicti abbatis usibus cedunt (1). Sicque mutua abbatum pro suo jure altercatio industria clericorum terminata, et sua cuique juste restituit, et iudicium laycalium personarum, quod eos subire non decebat, declinavit.

17. Hec ergo et plura alia, que prioribus antecessores sui temporibus, multo licet studio temptassent, acquirere ecclesie non poterant, ipse meliora, ut sic dictum sit, servatus in tempora et feliciori usus fortuna, non solum acquisivit, sed et ab omni contradictione libera hominum, filiis suis perpetuo possidenda reliquit. Qui cum, ut erat grandevus etate et multo ab ipsa juventute defatigatus labore, ad extrema tenderet, jam die vocationis sue appropinquante, in lectum egritudinis decidit,

NOTE (1) Cette affaire fut terminée en 1139. V. la charte de l'archevêque de Cologne dans PIOT, *Cartulaire*, I, p. 54.

et astante religioso fratrum et filiorum suorum conventu, confessus, communicatus et inunctus, quinto Idus Maii die obiit, et in medio monasterio ante capellam sanctorum Trudonis et Eucherii locum sepulture meruit. Prefuit autem monasterio annis septem, mensibus duobus, diebus septem (4). Idem vero ipse reverende memorie vir allodium quoddam in villa Hakendover, septem solidos solvens, ab heredibus emptum ecclesie contulerat, unde sex solidos fratrum refectio*n*i et duodecim denarios servientibus in die depositionis sue dari censuerat. Qui futuri providus, metuens, ne aliquando idem allodium iucolarum violentia ecclesie subtraheretur, statuit, ut de curtibus nostris ville adjacentibus, quas ipse invadiatas redemerat, predictorum solidorum quantitas fratribus et servientibus conferretur.